VPTT
Kính trình

BAN CHỈ ĐẠO QUỐC GIA
VỀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI
VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

Số:    154    /VPTT
V/v tăng cường việc đảm bảo an toàn về
người trong hoạt động giao thông thủy

trong mùa mưa bão.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày   25   tháng 4 năm 2024

   Kính gửi: Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các tỉnh, TP.............................

Trong những ngày vừa qua, đã xảy ra dông lốc và gió giật mạnh ở nhiều địa
phương gây thiệt hại về người, tài sản. Trong đó đã xảy ra một số vụ lật, chìm
phương tiện giao thông thủy làm thiệt hại đáng tiếc về người.

Nhằm chủ động ứng phó, bảo đảm an toàn cho người, phương tiện hoạt
động trên sông, trên biển, đặc biệt là trong thời điểm giao mùa thường xảy ra
dông, lốc bất ngờ. Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo quốc gia về Phòng,
chống thiên tai đề nghị Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các tỉnh, thành phố thực
hiện nghiêm Công điện số 40/CĐ-TTg ngày 25/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ.
Trong đó:

1. Tăng cường hướng dẫn, tuyên truyền, kiểm tra, đôn đốc các chủ
phương tiện giao thông thủy, người hoạt động sản xuất trên sông, hồ, biển (bao
gồm cả tàu, thuyền du lịch, đánh cá, vận tải; các khu nuôi trồng thuỷ, hải sản,…)
nghiêm túc triển khai thực hiện công tác bảo đảm an toàn cho người, phương
tiện hoạt động trên sông, trên biển; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp
không tuân thủ quy định về bảo đảm an toàn như không trang bị phao cứu sinh,
không mặc áo phao khi tham gia giao thông thủy, chở quá số người, tải trọng
cho phép,…

2. Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo thiên tai, thời tiết để
thông báo, hướng dẫn kịp thời, thường xuyên cho các cấp chính quyền, người dân
để chủ động phòng tránh, giảm thiểu thiệt hại; sẵn sàng lực lượng tại chỗ để kịp
thời cứu hộ, cứu nạn, hỗ trợ người dân (nếu có). Kiên quyết không cho phương
tiện giao thông thủy xuất bến khi có tình huống thiên tai nguy hiểm.

3. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với đài truyền hình cấp tỉnh, các
cơ quan thông tin truyền thông, nhất là tại cơ sở tuyên truyền, phổ biến, hướng
dẫn người dân cách nhận biết, kỹ năng ứng phó mưa dông kèm lốc và gió giật
mạnh để giảm thiểu thiệt hại.

(Một số tài liệu tham khảo đã được Ban Chỉ đạo xây dựng và đăng tải trên
website: phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/Tai-lieu-truyen-thong-pctt.aspx).

2

4. Tổ chức thường trực, trực ban, tổng hợp báo cáo kịp thời về Văn phòng
thường trực Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng, chống thiên tai và Văn phòng
thường trực Ủy ban Quốc gia Ứng phó sự cố thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn.

Đề nghị Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn các
tỉnh, thành phố quan tâm, tổ chức thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Ban Chỉ đạo (để b/c);
- Thành viên Ban chỉ đạo QG về PCTT (để b/c);
- Văn phòng UBQG ƯPSCTT&TKCN;
- Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên Phòng;
- Đài THVN, TNVN, TTXVN,
các cơ quan thông tấn, báo chí;
- Lưu: VT.                                           .

 Trưởng ca trực:   Lể Đức Thành
Trực ban 1:   Lương Ngọc Khánh
Trực ban 2:   Lê Hồng Phát

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc